
Splatnost nájemného a úhrad za služby
spojené s užíváním bytu po 31.12.2001
Poměrně obecně známou skutečností je fakt, že v důsledku rozhodnutí Ústavního soudu došlo k
31.12.2001 ke zrušení vyhlášky o nájemném, která regulovala výši nájemného a další s nájemným a
jeho hrazením související otázky. Protože se nepodařilo přijmout novou zákonnou úpravu regulaci
výše nájemného, řeší tuto situaci v dnešní době cenový výměr Ministerstva financí České republiky č.
01/2002, který ministerstvo vydalo na základě zákona o cenách.

Poměrně obecně známou skutečností je fakt, že v důsledku rozhodnutí Ústavního soudu došlo k
31.12.2001 ke zrušení vyhlášky o nájemném, která regulovala výši nájemného a další s nájemným a
jeho hrazením související otázky. Protože se nepodařilo přijmout novou zákonnou úpravu regulaci
výše nájemného, řeší tuto situaci v dnešní době cenový výměr Ministerstva financí České republiky č.
01/2002, který ministerstvo vydalo na základě zákona o cenách. Citovaný výměr však není co do
obsahu právní úpravy nájemného tak úplný jako byla zrušená vyhláška. Cenový výměr neupravuje
veškeré otázky, které upravovala vyhláška a tak vznikají ohledně některých skutečností dohady.

SPLATNOST NÁJMENÉHO. Zrušená vyhláška stanovila v §13, že nájemné a zálohy za služby se platí
měsíčně, a to nejpozději do posledního dne kalendářního měsíce, za který se platí nájemné, pokud se
pronajímatel s nájemcem nedohodnou jinak. Uvedená vyhláška však již neplatí a cenový výměr
ministerstva splatnost nájemného neřeší. Proto v případě, že je splatnost nájemného sjednána v
nájemní smlouvě, řídí se splatnost nájemného tímto ujednáním smluvních stran. Pokud však v
nájemní smlouvě není splatnost nájemného sjednána, postupuje se v důsledku absence jiné právní
úpravy podle § 671 odst. 2 občanského zákoníku, který stanoví, že nájemné se platí měsíčně pozadu
(tzn. za měsíc květen 2002 jste povinni uhradit nájem do 30. června 2002). Samozřejmě, že nájemce
a pronajímatel se mohou dohodnout na jiné splatnosti nájemného a nejlépe písemným dodatek ke
stávající nájemní smlouvě.

SPLATNOST ZÁLOH ZA SLUŽBY. Splatnost záloh za služby byla v době platnosti vyhlášky upravena
stejně jako splatnost nájemného (viz výše). V případě vyúčtování nákladů na tepelnou energii na
vytápění a nákladů na poskytování teplé užitkové vody konečným spotřebitelům – je nutné
postupovat podle vyhlášky 372/2001 Sb., která stanoví, že náklady na tepelnou energii na vytápění a
náklady na poskytování teplé užitkové vody připadající na konečné spotřebitele v zúčtovací jednotce
se vyúčtovávají nejméně jednou ročně, a to nejpozději do 4 kalendářních měsíců po uplynutí
zúčtovacího období. V tomto termínu vlastník zajistí, aby s konkrétním vyúčtováním byl písemně
seznámen konečný spotřebitel. Přitom zúčtovacím období se rozumí období, za které vlastník
provede rozúčtování a následné vyúčtování nákladů na tepelnou energii na vytápění a nákladů na
poskytování teplé užitkové vody. Zúčtovací období je nejvýše dvanáctiměsíční a jeho počátek stanoví
vlastník po dohodě s dodavatelem. Pokud se týče ostatních služeb stanoví cenový výměr Ministerstva
financí č. 1/2002, že skutečná výše cen a záloh za jednotlivé služby se zúčtuje vždy za kalendářní rok
nejpozději s vyúčtováním otopného období, a není-li dodáváno teplo ani teplá voda, pak do 31. srpna
následujícího roku. Tento postup platí, pokud není zvláštním předpisem (rozumí se výše uvedená
vyhláška) nebo rozhodnutím cenového orgánu stanoven jiný postup nebo pokud se pronajímatel s
nájemcem nedohodnou jinak. Z uvedeného nástinu vyplývá, že pokud chybí konkrétní ujednání v
nájemní smlouvě je možné situaci řešit za pomoci platné právní úpravy.

DRUŽSTEVNÍ BYTY. V případě družstevních bytů se postupuje podle vyhlášky Ministerstva financí
České republiky 85/1997 Sb., která stanoví v §5, že nájemné a zálohy za služby se platí měsíčně, a to
nejpozději do posledního dne kalendářního měsíce, za který se platí nájemné (tzn. za květen 2002 do

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-pro-mistni-rozvoj-ze-dne-12-rijna-2001-kterou-se-stanovi-pravidla-pro-rozuctovani-nakladu-na-tepelnou-energii-na-vytapeni-a-nakladu-na-poskytovani-teple-uzitkove-vody-mezi-konecne-spotrebitele-2820.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-financi-ze-dne-8-dubna-1997-o-najemnem-z-bytu-porizenych-v-druzstevni-bytove-vystavbe-a-uhrade-za-plneni-poskytovana-s-uzivanim-techto-bytu-3889.html


31.května 2002).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

